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Вылов водных биологических ресурсов

79,7* млн тонн  

мировой вылов водных 

биологических ресурсов 

в 2022 году 

* по данным продовольственной и сельскохозяйственной 

организации Объединенных Наций (FAO) 

10,4% 
мирового вылова водных 

биологических ресурсов 

приходится на Индию и Россию

11819

6843

5289

4717

Ведущие страны по добыче рыбы (млн тонн)

Китай

Индонезия

Перу

Россия

3,6 млн тонн  

вылов водных биологических 

ресурсов в Индии в 2022 году, 

заняв 6-ое место в мире по 

добыче рыбы



Мировая аквакультура

94,4* млн тонн  

товарная аквакультура в 2022 году 

* по данным продовольственной и сельскохозяйственной 

организации Объединенных Наций (FAO) 

В 2 раза
Россия увеличила темпы роста по 

выращиванию аквакультуры с 2015 года
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Топ 5 стран (млн тонн):
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Мировой экспорт рыбы и морепродуктов 

195 $ млрд
мировой экспорт рыбы

и морепродуктов в 2022 году 

12%

8%

6%

5%

4%

4%

4%

Крупнейшие экспортеры рыбы и морепродуктов 

на мировом рынке в денежном выражении

Китай

Эквадор

Норвегия

Вьетнам

Чили

Россия

Индия



Внешняя торговля с Индией по сельскохозяйственной 

продукции и продовольствию

+30,6%
товарооборот между 

Россией и Индией 

В 2023 году по сравнению с 2022 годом:

• Ракообразные (14,9%) 

• Табачное сырьё (14,1%) 

• Экстракты непищевые, природные смолы (9,2%) 

• Экстракты и эссенции кофе, 

продукты из них (9,1%) 

• Чай (8,6%)

+45,7%
экспорт России в Индию

+18,1%
импорт в Россию из Индии

Основными статьями экспорта из Индии на территорию России 
в стоимостном выражении в 2023 году являлись:



Торговые барьеры 

• 30% ставка ввозной пошлины 

на рыбу и рыбопродукцию

(+10% налог на импорт) 

• Отсутствие согласованного 

ветеринарного сертификата 

между странами 



Потенциал сотрудничества 

• Наращивание экспорта российской 

рыбы и рыбопродукции

• Возможное ведение промысла

в исключительной экономической 

зоне Индии 

• Возможное научно-исследовательское 

сотрудничество 

• Взаимодействие в области технологий 

и инноваций в аквакультуре


